SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO (CPSA)

PARA ANÁLISE E DELIBARAÇÃO DOS PLANOS DE TRABALHO

PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA APRENDIZAGEM PROFISSIONAL – PRODAP

Aos 10 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às 09h, teve início a Reunião da Comissão Permanente de Seleção e

Acompanhamento (CPSA), para análise e deliberação dos planos de trabalho submetidos à Comissão, de acordo com o 10º Edital PRODAP,

de 05 de maio de 2016. Os planos foram analisados e o resultado é apresentado no Quadro 1.

Quadro 1 - Avaliação dos Planos de Trabalho – Edital nº 10

Unidade Proponente Plano de trabalho
Bolsas para

julho/2016

Bolsas para

setembro/2016

Bolsas para

novembro/2016
Curso ao qual se destina a vaga

Procuradoria Geral – PGE

Assimilação de rotinas

administrativas e seu impacto

na formação plena do discente

02 - -
Secretariado Executivo, Administração

ou Direito

Departamento de História -

DHI

Reformatação

Administrativo/Institucional
01 - -

Administração, Secretariado

Executivo, Biblioteconomia ou

História

PROFIAP/UFS

Implantação do Programa de

Qualidade em Procedimentos

Administrativos do

PROFIAP/UFS

01 01 01

Administração, Secretariado

Executivo, Biblioteconomia e

Documentação

Departamento de Recrutamento

e Seleção de Pessoal - DRS

Dimensionamento de Pessoal

Técnico-Administrativo da

Universidade Federal de

Sergipe – ano 2016

02 - - Administração

Gabinete do Reitor - GR Implantação dos processos 02 - 01 Engenharia de Produção,

eletrônicos na UFS Administração

Coordenação de Planejamento e

Avaliação Acadêmica - COPAC

Interpretando os dados

acadêmicos da UFS

01

-
- Estatística ou Ciências Atuariais

Divisão de Avaliação e

Monitoramento Institucional –

DIAVI

Interpretando os dados das

avaliações da UFS

01

-
- Estatística ou Ciências Atuariais

Comissão Permanente de

Pessoal Docente - CPPD

Apoio e aprendizado na

CPPD/UFS
02 - -

Administração, Secretariado Executivo

e Biblioteconomia e Documentação

Departamento de Avaliação e

Assistência ao Servidor - DAAS

Ações em Promoção de Saúde

e Qualidade de Vida
02 - - Fisioterapia

Departamento de Ecologia –

DECO

Manutenção da Coleção de

Vertebrados da UFS –

Consolidação da Coleção de

Mamíferos e Organização da

Coleção Didática

02

-

-

Ecologia ou Ciências Biológicas

Departamento de Arqueologia -

DARQ

O arqueólogo e seu trabalho

nos laboratórios de

Arqueologia

02 - 01 Arqueologia Bacharelado

Divisão de Assistência ao

Servidor - DIASE

Ações em Promoção de Saúde

e Nutrição
02 - - Nutrição

SGPTI - Hospital Universitário

Otimização dos atendimentos

da unidade de reabilitação do

Hospital Universitário de

Sergipe apoiado em sistemas

de informação

02 - 01

Sistemas de Informação ou Ciência da

Computação ou Engenharia da

Computação

Departamento de Serviço Social

- DSS

Suporte às atividades do

Núcleo de Estudos e Pesquisas

sobre Mulher e Relações de

Gênero (NEPIMG)

02 - -
Secretariado Executivo e Serviço

Social

Laboratório de Biologia da

Conservação - DBI/DECO

Monitoramento da dinâmica

populacional de mamíferos

silvestres no Campus de São
02 - 01 Ciências Biológicas ou Ecologia

Cristóvão da Universidade

Federal de Sergipe e áreas

florestadas adjacentes

Programa de Pós-Graduação

Interdisciplinar em Cinema -

PPGCINE

Rotina administrativa

PPGCINE
01 02 -

Administração, Audiovisual e

Secretariado Executivo

Departamento de Licenciaturas

e Bacharelados - DELIB

Atividades de hermenêutica

jurídica e de projeção

estatística para o DELIB
02 - - Direito (1) e Matemática/Estatística (1)

Coordenação de Cultura e Arte

- CCART

Registro e Memória

Audiovisual da UFS
02 - 01

Bacharelado em Comunicação

Social/Audiovisual e Bacharelado em

Museologia

Departamento de Medicina -

DME

Acompanhamento ambulatorial

de pacientes portadores de

esteatose hepática

02 - 01 Medicina

APOIA/COPES
Apoio administrativo ao

Escritório de Projetos / APOIA
02 - -

Administração, Economia,

Secretariado Executivo,

Contabilidade

Campus Rural - CRU

Desenvolvimento de

competências e habilidades

relacionadas à produção

vegetal e animal para

estudantes das Ciências

Agrárias

- 02 01
Engenharia Agronômica, Engenharia

Agrícola ou Zootecnia

Colégio de Aplicação - CODAP

Educação para a

Conscientização: Interagindo

com as Famílias dos Discentes

do Colégio de Aplicação

- 02 - Pedagogia/demais Licenciaturas

Coordenação

Administrativa/CampusLar

Aprimoramento da Gestão de

Compras
- 02 01 Administração

Coordenação de Relações

Internacionais (CORI)

Assessoria linguística em

Língua Inglesa: trabalhos de

tradução e versão de
01

-

- Letras Português/Inglês /Letras Inglês

documentos.

Divisão de Ações Inclusivas –

DAIN

Recursos Acessíveis e

Tecnologia
- 02 01

Ciência da Computação (01 vaga) e

Pedagogia (02 vagas)

Unidade de Reabilitação –

Hospital Universitário

Atendimento fisioterapêutico

às crianças com microcefalia

do estado de Sergipe

02 - 01 Fisioterapia

Setor de Ensino e Pesquisa -

Hospital Universitário

Tratamento de pacientes com

dor lombar inespecífica no

serviço de reabilitação do

HU/UFS

02 - 01 Fisioterapia

Unidade Neuromuscular –

Hospital Universitário

Avaliação, tratamento e

acompanhamento de

indivíduos portadores de

osteoartrose de joelho

02 - 01 Fisioterapia

Laboratório de Tecnologias

Informacionais - DCI

Laboratório de tecnologias

Informacionais e inclusão

sociodigital (LTI)
- 02 01

Biblioteconomia e

Documentação, Sistema de

Informação, Design Gráfico, Ciência

da

Computação, Comunicação Social

Laboratório de

Microscopia/DEA

Reaproveitamento de resíduos

de produção de cogumelos, no

controle de nematoides

- 01 02 Engenharia Agronômica

Departamento de Economia -

DEE

Auxílio nas rotinas

administrativas e de

Informática do DEE

- 02 01

Administração, Biblioteconomia,

Secretariado Executivo, Ciências da

Computação e Sistemas de Informação

Departamento de

Fisioterapia-Lagarto

Estruturação da Clínica

Escola de Fisioterapia

- 02 01 Fisioterapia

Campus de Laranjeiras –

CAMPUSLAR

Assessoria de Comunicação do

Campus de Laranjeiras
-

02

01

Comunicação Social - Habilitação em

Jornalismo

Gabinete do Vice-Reitor Projeto Bichos do Campus 01 02 -
Biologia, Medicina Veterinária,

Ecologia, Zootecnia

Núcleo de Gestão Ambiental -

NGA
A3P na UFS 02 - -

Engenharia Ambiental, Administração,

Jornalismo

Coordenação de Suporte -

COSUP

Manutenção de Equipamentos

de Informática
- 02 -

Ciência da Computação e Engenharia

da Computação

Núcleo de Pesquisa e Ações da

Terceira Idade - NUPATI

Envelhecimento humano: fim

ou recomeço de projeto de vida

no processo de aprendizagem

através da extensão e pesquisa

- 01 02

Ciências da Computação;

Comunicação Social/Jornalismo;

Psicologia; Letras- Português; Serviço

Social; Historia; Estatística

Editora UFS

Design Gráfico: a organização

da informação na diagramação

de publicações impressas e

digitais

01 01 - Design Gráfico

Programa de Pós-Graduação

em Ciência da Computação -

PROCC

Visão sistêmica numa

instituição pública de ensino
- 01 01

Administração, Comunicação Social,

Secretariado Executivo*

Pró-Reitoria de Planejamento
Apoio e aprendizado na

PROPLAN
01 - 01 Administração, Secretariado Executivo

Supervisão Pedagógica -

CODAP

Exercitando a teoria e a

prática

- 01 - Pedagogia e Licenciaturas

Arquivo Central Gestão Documental - - 03
Biblioteconomia, História ou

Secretariado

CECAC/PROEX
Organização dos Arquivos da

PROEX/UFS
- 02 -

Biblioteconomia e Documentação,

História

Departamento de Computação -

DCOMP

Controle e Gestão Integrada da

Infraestrutura de Laboratórios

do DCOMP

- 01 02

Perfil 1: Engenharia Da Computação,

Ciências Da

Computação, Sistemas De Informação

Perfil 2: Administração, Secretariado

Executivo

NEAV/Produtora Audiovisual
Edição de imagens e produção

de videografismos para
02 - -

Comunicação Social, habilitação em

Audiovisual ou em Publicidade e

Propaganda; Design Gráfico

produtos audiovisuais especiais

Laboratório de Remediação de

solos/DEA

Disponibilidade de cádmio,

chumbo e zinco em solos

super-adubados com fósforo

em áreas de agricultura

familiar

- 01 - Engenharia Agronômica

Departamento de Geografia /

Campus Itabaiana

Recursos hídricos e o uso de

geotecnologias na formação do

professor/pesquisador em

Geografia

01 01 -
Licenciatura em Geografia (Campus

Itabaiana)

Departamento de Nutrição-

DNUT

Projeto de apoio às atividades

acadêmicas e de pesquisa do

curso de Nutrição/São

Cristóvão

- 01 02

Bacharelado em Nutrição e qualquer

curso na área de Tecnologia da

Informação (TI)

Laboratório de Água e Solo -

DEA

Estratégias para ativação do

biocarvão para uso em

agricultura orgânica

- 01 01 Engenharia Agronômica

Departamento de Museologia -

DMS

Memória do curso de

Museologia UFS
- 01 01

Bacharelado em Arquitetura,

Bacharelado em Arqueologia e

Bacharelado em Museologia

Departamento de Tecnologia de

Alimentos

Suporte às atividades de

ensino, pesquisa e gestão do

departamento

- 01 02 Engenharia de Alimentos

Rádio Universitária

A produção de conteúdos

informativos jornalísticos

especializados para rádio

01

-
-

Comunicação Social, Jornalismo

Bacharelado

Laboratório de Ecologia

Aplicada – LEAP-DEA

Desenvolvimento de

habilidades em fitossanidade

em discentes de Engenharia

Agronômica através de ensaios

com extratos vegetais para o

01 01 - Engenharia Agronômica

manejo da cochonilha de

escama da palma forrageira

Diaspis echinocacti (Bouche,

1833) (Hemiptera:

Diaspididae)

Coordenação de Programa,

Convênios e Convênios -

COPEC

Apoio e aprendizado na

COPEC/PROPLAN/UFS - III
01 - -

Administração, Administração

Pública ou Secretariado Executivo

Divisão de Programas Atividades junto ao PIBID 02 - 01
(02) Administração - São Cristõvão e
(01)Administração – Itabaiana

Departamento de Ciência e

Engenharia de Materiais -

DCEM

Engenharia de materiais:

formação e os desafios da

atividade professional
01 02  - Engenharia de Materiais

Divisão de Comércio Exterior -

DCEX

Rotinas administrativas e

atendimento ao público

- - 01

Administração, Ciências Contábeis e

Administração Pública

Divisão de Contabilidade -

DICON

Rotinas administrativas e

atendimento ao público
- - 01

Administração, Ciências Contábeis e

Administração Pública

Laboratório de Produção de

Mudas /DEA
Agrônomo na Escola - 02 01 Engenharia Agronômica

Divisão de Execução

Orçamentária e Financeira -

DIORFI

Rotinas administrativas e

atendimento ao público

- - 01

Administração, Ciências Contábeis e

Administração Pública

Pró-Reitoria de Administração -

PROAD

Rotinas administrativas e

atendimento ao público
- - 01

Administração, Ciências Contábeis,

Administração Pública, Secretariado

Executivo

Departamento de Recursos

Financeiros - DEFIN

Rotinas administrativas e

atendimento ao
- - 01

Administração, Ciências Contábeis e

Administração Pública

Coordenação do curso de

Química Bacharelado

Suporte ao Laboratório

Didático de Computação e aos
- - 01 Química Bacharelado

Laboratórios Experimentais do

curso de Química Bacharelado

Coordenação do curso de

Química Licenciatura

Suporte ao Laboratório

Didático de Computação e aos

Laboratórios Experimentais do

curso de Química Licenciatura

- 01 01 Química Licenciatura

Coordenação de Sistemas -

COSIT
Implantar Governança de TI - 01 -

Ciência da Computação ou Sistemas

de Informação

Divisão de Gerenciamento de

Banco de Dados - DIABD
Testes e qualidade de software 02 01 -.

Ciência da computação, Sistemas de

Informação e Engenharia

da Computação

Divisão de Desenvolvimento e

Manutenção de Sistemas -

DIDEM

Manutenção e

Desenvolvimento dos SIG’s
01 02  -

Ciência da Computação ou Sistemas

de Informação

Núcleo de Tecnologia da

Informação -  NTI

Assessoramento de

Comunicação
- 01 -

Comunicação Social com habilitação

em Jornalismo

Departamento de Agronomia -

DEA

Organização da documentação

do Departamento de

Agronomia
01 01 -

Secretariado Executivo,

Biblioteconomia, Administração

Departamento de Psicologia -

DPS

Suporte às atividades do

Departamento de Psicologia e

seus Laboratórios
- 01 02

Psicologia (2) e Secretariado Executivo

(1)

*Condicionado ao ajuste do plano de trabalho, conforme orientado pela CPSA.

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 10 de junho de 2016.

Marcos Messias dos Santos

Coordenador da CPSA/PRODAP